
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

461

Besluit van 12 augustus 1980, houdende wijziging van 
het Schepelingenbesluit

W ij Beatrix, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Verkeer en W aterstaat van 21 ja 
nuari 1980, Directie W etgeving en Jurid ische Zaken, no. J/S -20391, Directo- 
raat-Generaal Scheepvaart en M aritiem e Zaken;

Overwegende, dat het w enselijk is gebleken in het Schepelingenbesluit 
w ijz ig ingen aan te brengen te r u itvoering van het Verdrag, no. 133, betref
fende de huisvesting van de bem anning aan boord van schepen, aangeno
men door de Internationale A rbeidsconferentie , Genève, 30 oktober 1970, 
(Trb. 1972, 49), alsmede te r u itvoering van de Aanbevelingen no. 140 en 141, 
gedaan door de Internationale A rbeidsconferentie , Genève, 14 oktober 1970 
(Trb. 1972, 83);

Gelet op artikel 407, zesde lid, van het W etboek Koophandel;
De Raad van State gehoord (advies van 27 februari 1980, no. 14);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Verkeer en W aterstaat a.i., 

van 5 augustus 1980, nr. P/J/S24077, D irectoraat-Generaal Scheepvaart en 
M aritiem e Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Schepelingenbeslu it (Besluit van 15 mei 1937, Stb. 242)1 w o rd t ge w ij
zigd als vo lg t:

A

In H oofdstuk VII w o rd t de tekst van § 1 vervangen door de vo lgende:

§ 1. Algemene Bepalingen 

Artikel 46

Omschrijvingen

In d it besluit w o rd t verstaan onder:
a. «verblijven»: de dag- en nachtverblijven en alle ru im ten voo r sanitaire 

doeleinden, ziekenverpleging en ontspanning, bestemd voo r gebruik door 
de bem anning;

b. «passagiersschip»: een schip w aarvoor een «veiligheidscertificaat 
voor passagiersschepen» is afgegeven en dat nog geldig is;

Staatsblad 1980 461 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c . « t o n » :  r e g i s t e r t o n  v a n  1 /0 ,3 5 3  k u b ie k e  m e t e r .  W a a r  in  d i t  b e s lu i t  d e  

g r o o t t e  v a n  e e n  s c h ip  in  d e z e  e e n h e id  w o r d t  u i t g e d r u k t ,  w o r d t  d a a r o n d e r  

v e r s t a a n  d e  b r u t o  in h o u d  v a n  h e t  s c h ip ;

d . « o f f i c i e r e n » ;  d e  s c h e p e l i n g e n ,  a a n  w ie  d e  m o n s t e r r o l  d e  r a n g  v a n  o f f i 

c ie r  t o e k e n t ;

e . « s c h e e p s g e z e l le n » ;  a l le  s c h e p e l i n g e n  d ie  n ie t  d e  r a n g  v a n  o f f i c i e r  h e b 

b e n ;

f .  « o n d e r o f f i c i e r e n » ;  d ie  s c h e e p s g e z e l le n ,  d ie  d ie n s t  d o e n  in  e e n  t o e z i c h t 

h o u d e n d e  f u n c t i e  o f  in  e e n  f u n c t i e  m e t  b i j z o n d e r e  v e r a n t w o o r d e l i j k h e i d  e n  

d ie  d o o r  d e  r e d e r  a ls  z o d a n ig  w o r d e n  b e s c h o u w d .

g . « v o lw a s s e n e » ;  e e n  p e r s o o n  d ie  t e n  m in s t e  1 8  ja a r  o u d  is ;

h . « d e s  n a c h t s » ;  d e  t i j d  t u s s e n  2 3  u u r  e n  h e t  t i j d s t i p  v a n  z o n s o p g a n g  d e  

v o lg e n d e  d a g ;

i. « b e s t a a n d e  s c h e p e n » ;  s c h e p e n ,  g e e n  v is s e r s s c h e p e n  z i j n d e ,  w a a r v a n  

d e  k ie l  is  g e le g d  o f  d e  b o u w  in  e e n  o v e r e e n k o m s t ig e  f a s e  v a n  o n t w ik k e l i n g  

w a s  v o o r  d e  d a t u m  v a n  in w e r k i n g t r e d i n g  v a n  d i t  b e s lu i t ;

j.  « v is s e r s s c h e p e n » ;  a l le  s c h e p e n  d ie  in  d e  u i t o e f e n i n g  v a n  h e t  v i s s e r i j b e 

d r i j f  w o r d e n  g e b r u i k t  v o o r  h e t  v a n g e n  v a n  v is  o f  v a n  a n d e r e  le v e n d e  r i j k 

d o m m e n  v a n  d e  z e e ;

k . « le n g t e » ;  v a n  e e n  v i s s e r s s c h ip :  d e  le n g t e  g e m e t e n  v a n  d e  v o o r z i j d e  

v a n  h e t  b o v e n s t e  u i t e in d e  v a n  d e  v o o r s t e v e n  t o t  d e  a c h t e r z i j d e  v a n  h e t  b o 

v e n s t e  u i t e in d e  v a n  d e  a c h t e r s t e v e n .  I n d ie n  g e e n  a c h t e r s t e v e n  a a n w e z ig  is ,  

b e h o o r t  d e  l e n g t e  t e  w o r d e n  g e n o m e n  t o t  h e t  s n i j p u n t  v a n  d e  v o o r z i j d e  v a n  

d e  r o e r k o n in g  ( o f  d e  l i j n  in  h e t  v e r l e n g d e  d a a r v a n )  m e t  h e t  b o v e n s t e  d e k ;

l. « b e s t a a n d e  v is s e r s s c h e p e n » ;  v is s e r s s c h e p e n  w a a r v a n  d e  k ie l  is  g e le g d  

v o o r  1 2  m e i  1 9 7 7 ;

m .  « s le e p b o o t » ;  e e n  s c h ip ,  in  h o o f d z a a k  b e s t e m d  v o o r  h e t  s le p e n  o f  b e r 

g e n  v a n  v a a r t u ig e n ,  e n  w a a r m e e  in  d e  r e g e l  g e e n  a n d e r e  p e r s o n e n  o f  g o e 

d e r e n  w o r d e n  v e r v o e r d  d a n  d ie ,  w e lk e  t o t  d e  e ig e n  b e m a n n i n g  e n  u i t r u s t i n g ,  

o f  t o t  d ie  v a n  h e t  g e s le e p t  w o r d e n d e ,  t e  s le p e n  o f  t e  b e r g e n  o b je c t  b e h o r e n ,  

d a n  w e l  b i j  h e t  b e r g i n g s w e r k  n o d ig  z i j n ;

n . « a a n n e m e r s m a t e r ie e l» ;  e e n  s c h ip  d a t  u i t s lu i t e n d  b e s t e m d  is  v o o r  h e t  

v e r r i c h t e n  v a n  a a n n e m in g s w e r k z a a m h e d e n ,  a ls  h o e d a n ig  o n d e r  m e e r  w o r 

d e n  b e s c h o u w d  b a g g e r w e r k z a a m h e d e n ,  h e t  in h e ie n  v a n  p a le n ,  h e t  i n s p u i 

t e n  v a n  ja c k e t s  e n  h e t  le g g e n  v a n  p i j p le i d in g e n .

Artikel 47

Onttrekken aan de bestemming

Z o n d e r  t o e s t e m m i n g  v a n  a l le  r e c h t s t r e e k s  d a a r b i j  b e t r o k k e n  s c h e p e l i n g e n  

m a g ,  z o la n g  h e t  s c h ip  in  d ie n s t  is ,  g e e n  d e e l  v a n  d e  d a g -  e n  n a c h t v e r b l i j v e n  

w o r d e n  o n t t r o k k e n  a a n  z i jn  b e s t e m m in g .  S le c h t s  in  g e v a l l e n  v a n  o v e r m a c h t  

k a n ,  t e r  b e o o r d e l i n g  v a n  d e  k a p i t e in ,  h ie r v a n  w o r d e n  a f g e w e k e n .  D e z e  o n t 

t r e k k in g  w o r d t  d o o r  h e m  m e t  d e  r e d e n e n  in  h e t  s c h e e p s d a g b o e k  v e r m e ld .

B

In  H o o f d s t u k  V I I  w o r d t  d e  t e k s t  v a n  § 2  v e r v a n g e n  d o o r  d e  v o lg e n d e :

§ 2 Bepalingen met betrekking tot schepen, geen vissersschepen zijnde 

Artikel 48

Plaats en algemene inrichting van de verblijven

1. A l l e  v e r b l i j v e n  m o e t e n  m i d s c h e e p s  o f  in  h e t  a c h e r s c h ip  z i jn  g e le g e n .

2 . In  b i j z o n d e r e  g e v a l l e n  k a n  h e t  H o o f d  v a n  d e  S c h e e p v a a r t i n s p e c t ie ,  i n 

d ie n  d e  in  h e t  e e r s t e  l id  v o o r g e s c h r e v e n  l i g g in g  in  v e r b a n d  m e t  d e  g r o o t t e ,  

h e t  t y p e ,  d e  v a a r t  o f  d e  b e o o g d e  d ie n s t  v a n  h e t  s c h ip ,  n ie t  w e n s e l i j k  o f  p r a c -  

t i s c h  o n m o g e l i j k  w o r d t  g e a c h t ,  t o e s t a a n  d a t  v e r b l i j v e n  in  h e t  v o o r s c h i p  a c h 

t e r  h e t  a a n v a r i n g s s c h o t  z i jn  g e le g e n .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  4 6 1 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 . B e h a lv e  o p  s c h e p e n  v a n  m i n d e r  d a n  2 0 0  t o n  m o e t e n  a f z o n d e r l i j k e  d a g 

v e r b l i j v e n  e n  n a c h t v e r b l i j v e n  a a n w e z ig  z i jn .

4 . E r  m o e t e n  a f z o n d e r l i j k e  d a g v e r b l i j v e n  e n  n a c h t v e r b l i j v e n  v o o r  o f f i c i e 

r e n  z i jn  i n g e r ic h t .

5 . N a c h t v e r b l i j v e n  m o e t e n  z o d a n ig  z i jn  g e le g e n  d a t  d e  v l o e r  b o v e n  d e  z o -  

m e r la s t l i j n  l i g t .  H e t  H o o f d  v a n  d e  S c h e e p v a a r t i n s p e c t ie  k a n  t o e s t a a n  d a t  a a n  

b o o r d  v a n  p a s s a g ie r s s c h e p e n ,  s le e p b o t e n  e n  a a n n e m e r s m a t e r i e e l  e n  s c h e 

p e n  v a n  m i n d e r  d a n  5 0 0  t o n ,  d e  v lo e r  v a n  n a c h t v e r b l i j v e n  b e n e d e n  d ie  la s t 

l i j n  is  g e le g e n ,  m i t s  m a a t r e g e le n  z i jn  g e t r o f f e n  v o o r  v o ld o e n d e  v e r l i c h t i n g  

e n  v e n t i l a t i e ;  d e z e  v e r b l i j v e n  m o g e n  d a n  n ie t  o n d e r  d ie n s t g a n g e n  z i jn  g e le 

g e n .

6 .  O p  a l le  s c h e p e n  d ie n t  h e t  g e lu i d n i v e a u  in  d e  v e r b l i j v e n  v o lg e n s  e e n  d o o r  

h e t  H o o f d  v a n  d e  S c h e e p v a a r t i n s p e c t ie  v a s t  t e  s t e l le n  m e t h o d e  t e  w o r d e n  

b e p a a ld  e n  d ie n e n  d e  r e s u l t a t e n  d a a r v a n  a a n  d e z e  t e r  b e s c h ik k in g  t e  w o r d e n  

g e s t e ld .

7 .  In  d e  n a c h t v e r b l i j v e n  e n  r e c r e a t ie r u im t e n  d ie n t  e e n  a a n s lu i t i n g  o p  h e t  

c e n t r a a l  a n t e n n e s y s t e e m  a a n w e z ig  t e  z i jn .

8 .  V o o r  s le e p b o t e n  e n  a a n n e m e r s m a t e r i e e l ,  z o m e d e  v o o r  a n d e r e  s c h e 

p e n  v a n  m i n d e r  d a n  5 0 0  t o n  k a n  h e t  H o o f d  v a n  d e  S c h e e p v a a r t i n s p e c t ie  

v r i j s t e l l i n g  v e r le n e n  v a n  d e  v o o r s c h r i f t e n  v e r v a t  in  h e t  d e r d e  e n  v ie r d e  l id  

v a n  d i t  a r t ik e l .

A r t i k e l  4 9

A lgem ene eisen dag- en nachtverblijven

1. D e  lu i k e n ,  d e u r e n ,  k a p p e n  in  o f  o p  d e  d a g -  e n  n a c h t v e r b l i j v e n ,  u i t k o 

m e n d e  in  d e  v r i j e  lu c h t ,  m o e t e n  z o d a n ig  v a n  e e n  w a t e r k e r in g  z i jn  v o o r z ie n  

e n  g e s lo t e n  k u n n e n  w o r d e n ,  d a t  g e e n  r e g e n  o f  o v e r k o m e n d  z e e w a t e r  b in 

n e n  k a n  d r in g e n .  D e  p la a t s  e n  h e t  a a n t a l  d e r  t o e g a n g e n  t o t  d e  d a g -  e n  n a c h t 

v e r b l i j v e n  m o e t e n  z o  z i j n  g e k o z e n ,  d a t  d e  v e i l i g h e i d  v o l d o e n d e  v e r z e k e r d  is . 

D e  i n r i c h t i n g  v a n  d e  t o e g a n g e n  t o t  d e z e  v e r b l i j v e n  m o e t  z o  z i j n ,  d a t  d e z e  t o e 

g a n g e n  s te e d s  a a n  b e id e  z i j d e n  g e m a k k e l i j k  e n  v lu g  k u n n e n  w o r d e n  g e 

o p e n d  e n  v o ld o e n d e  d o o r g a n g  la t e n .

2 . D e  d e k k e n ,  w e lk e  d e  d a g -  e n  n a c h t v e r b l i j v e n  b o v e n  e n  o n d e r  a f s l u i t e n ,  

e n  d e  s c h o t t e n ,  w e lk e  d e z e  v e r b l i j v e n  v a n  d e  b u i t e n lu c h t  a f s lu i t e n ,  m o e t e n  

w a t e r d i c h t  z i jn .

3 .  E e n  h o u t e n  v lo e r d e k  m o e t  b e h o o r l i j k  z i j n  g e b r e e u w d  e n  g e p e k t .  E e n  

s t a le n  v lo e r d e k  m o e t  z i j n  b e d e k t  m e t  h o u t  o f  a n d e r  m a t e r ia a l ,  d a t  d e  w a r m t e  

s le c h t  g e le i d t  e n  v a n  v o ld o e n d e  d ik t e  is .  I n d ie n  d e  v lo e r e n  v a n  s a m e n g e s t e ld  

m a t e r ia a l  z i jn  v e r v a a r d ig d ,  m o e t e n  d e  v e r b i n d in g e n  m e t  d e  w a n d e n  n a a r  

b o v e n  z i jn  a f g e r o n d .  V a n  d e  v e r p l i c h t i n g  t o t  h e t  a a n b r e n g e n  v a n  d e  in  d i t  l id  

v o o r g e s c h r e v e n  b e d e k k in g  v a n  e e n  s t a le n  v lo e r d e k  k a n  h e t  H o o f d  v a n  d e  

S c h e e p v a a r t i n s p e c t ie  v r i j s t e l l i n g  v e r le n e n  v o o r  s c h e p e n ,  d ie  u i t s lu i t e n d  

w o r d e n  g e b r u i k t  v o o r  r e iz e n  in  d e  t r o p e n  o f  in  a n d e r e  g e b ie d e n  m e t  n a a r  z i jn  

o o r d e e l  v e r g e l i j k b a r e  k l i m a a t s o m s t a n d i g h e d e n .

4 . A ls  h e t  s t a le n  b o v e n d e k  v a n  e e n  d a g -  e n  n a c h t v e r b l i j f  a a n  d e  b u i t e n 

lu c h t  o f  a a n  d e  in v lo e d  v a n  e n ig e  w a r m t e b r o n  a a n  b o o r d  is  b lo o t g e s t e l d ,  

m o e t  h e t  a a n  d e  b o v e n z i j d e  m e t  h o u t  t e r  d i k t e  v a n  t e n  m i n s t e  5  c e n t i m e t e r  o f  

m e t  a n d e r  d e u g d e l i j k  e n  g e l i j k w a a r d i g  i s o l a t i e m a t e r ia a l  z i j n  b e k le e d  d a n  w e l  

m o e t  a a n  d e  o n d e r z i jd e  e e n  b e k le d in g  m e t  e v e n  g r o o t  i s o l e r e n d  v e r m o g e n  

z i jn  a a n g e b r a c h t .  E e n  t e v e n s  a a n g e b r a c h t  p la f o n d ,  a a n s lu i t e n d  t e g e n  d e  

d e k b a lk e n ,  m o e t  g e h e e l  o f  g e d e e l t e l i j k  w e g n e e m b a a r  z i jn .

5 . D e  r u i m t e n ,  w e lk e  v o o r  n a c h t v e r b l i j f  d ie n e n ,  m o e t e n  v a n  a l le  a n d e r e  

r u i m t e n ,  d ie  n ie t  u i t s lu i t e n d  v o o r  v e r b l i j f  z i jn  a a n g e w e z e n ,  d o o r  g o e d  a f s l u i 

t e n d e  s c h o t t e n  z i jn  g e s c h e id e n .  I n d ie n  d e  i n r i c h t i n g  v a n  h e t  s c h ip  d i t  n o o d 

z a k e l i jk  m a a k t ,  m o g e n  e e n  o f  m e e r  d e u r e n  in  d ie  s c h o t t e n  z i jn  a a n g e b r a c h t .

D e  n a c h t v e r b l i j v e n  m o g e n  n ie t  r e c h t s t r e e k s  in  v e r b i n d i n g  s t a a n  m e t  d e  o v e 

r i g e  in  a r t i k e l  4 6 ,  o n d e r  a ,  g e n o e m d e  r u i m t e n ,  n o c h  m e t  d e  k o m b u i s  o f  d e  

b a k k e r i j .  D i t  v o o r s c h r i f t  is  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g  o p  d e  r u i m t e n  v o o r  d e  w a t e r -

S t a a t s b la d  1 9 8 0  4 6 1 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

closetten, wastafels, badkuipen en douches welke w orden verm eld  in artikel 
58, vierde, v ijfde  en zesde lid. De in d it lid bedoelde schotten m oeten van 
staal of ander deugdelijk  m ateriaal doelm atig  zijn vervaardigd en zo goed 
m ogelijk  w a te rd ich t en gasdicht zijn.

6. De buitenw anden van de dag- en nachtverblijven m oeten van staal of 
ander deugdelijk  m ateriaal zijn vervaardigd en vo ldoende zijn geïsoleerd. 
Een schot van een m achinekam erschacht, van kom buizen en andere ru im 
ten w aarin  w arm te  w o rd t ontw ikkeld, m oet zo nodig m et een isolerende laag 
zijn bedekt, opdat geen w arm te-u its tra ling  naar de aangrenzende verb lijven 
o f gangen naar die verb lijven  plaatsvindt.

7. Schotten in de dag- en nachtverblijven m oeten vervaard igd zijn van 
deugdelijk  materiaal, w aarin  zich niet gem akkelijk ongedierte kan nestelen.

8. Dag- en nachtverblijven, ziekenverblijven en ontspann ingsru im ten  
m oeten zodanig zijn geïsoleerd dat overm atige condensatie o fte  hoge te m 
peratuur w o rd t voorkom en.

9. De hoogte tussen de dekken van alle verb lijven  d ien t zodanig te zijn dat 
de bem anning zich daarin v rij kan bewegen. Gemeten vanaf de onderkant 
van de in het v e rb lijf doorlopende dekbalken, dan wel van de onderkant van 
het plafond to t de bovenkant van de vloerbedekking d ien t deze hoogte ten 
m inste 2,00 m eter te bedragen.

Indien naar het oordeel van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie 
h ie rdoor geen verm indering  van het gerie f van de bem anning ontstaat, kan 
hij een m indere hoogte toestaan, doch slechts to t 1,90 meter.

10. H oofdstoom - en a fvoerle id ingen van lieren en andere hulpw erktu igen 
m oeten buiten de dag- en nachtverblijven en zo m ogelijk  buiten de gangen 
naar deze verb lijven w orden gehouden. Indien pijpen, andere dan die in de 
voorgaande zin bedoeld, door een dag- o f nachtverb lijf o f door een gang 
naar een zodanig ve rb lijf lopen, m oeten deze zo nodig afdoende zijn geïso
leerd. F lenskoppelingen van pijpen mogen slechts bij hoge uitzondering in 
een dag- of nachtverb lijf zijn aangebracht.

Lucht- en overvloei pijpen van tanks m ogen niet in een dag- o f nachtver
b lijf o f in een gang naar een zodanig ve rb lijf u itm onden.

11. Ankerkettingen m ogen niet doo r een dag- o f nachtverb lijf lopen, tenzij 
zij door zware stalen kokers zijn bescherm d.

12. Ruimten, gebruikt voo r het stallen van vee of p lu im vee m ogen niet op 
hetzelfde dek zijn gelegen als de dag- o f nachtverblijven, tenzij op een af
stand van ten m inste 5 m eter van de deuren van die verb lijven. Dit vo o r
schrift is niet van toepassing indien deze verb lijven  volkom en door ononder
broken w aterd ichte  o f gasdichte schotten van die ru im ten zijn afgescheiden.

13. In de dag- en nachtverblijven m oeten de huid en de e indschotten van 
de bovenbouw  m et hout zijn beschoten o f op soortge lijke  w ijze van een be
kleding van ander deugdelijk  m ateriaal zijn voorzien. Indien de ru im te tus
sen wand en w egering niet voo r ratten ontoegankelijk is gemaakt, m oet zij 
op een aantal plaatsen toegankelijk w orden gem aakt voo r onderzoek en re i
nig ing. De beschieting van deze verb lijven moet zijn vervaard igd van m ateri
aal, waarvan het oppervlak gem akkelijk kan w orden schoongehouden en 
dat w aarborgen biedt, dat ongedierte er zich niet gem akkelijk in kan neste
len.

14. De w anden en plafonds van dag- en nachtverblijven m oeten gem ak
kelijk kunnen w orden schoongehouden en als regel zijn geschilderd in een 
lichte kleur. G ebruik van w itka lk is niet toegestaan. Indien be tim m ering met 
een edele houtsoort is toegepast, kan met een voor die houtsoort passende 
bew erking w orden volstaan.

15. Er m oeten vo ldoende m iddelen aanwezig zijn vo o r het afvoeren van 
w ater u it de dag- en nachtverblijven.

Artikel 50

A lgem ene eisen ten aanzien van de in a rtike l 46, onder a, bedoelde ru im ten

De bepalingen van artikel 49 zijn van overeenkom stige toepassing op de in 
artikel 46, onder a, bedoelde overige ru im ten, m et dien verstande, dat de be-

Staatsblad 1980 461 4



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

schieting en de isolatie van wanden slechts daar behoeft te w orden aange
bracht, waar d it door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie nodig w ord t 
geoordeeld.

Artikel 51

Luchtbehandelingsinstallatie

1. A lle verb lijven  van de bem anning op schepen van 200 ton  en m eer d ie
nen te zijn aangesloten op een luchtbehandelingsinsta lla tie . Dit voo rschrift 
is niet van toepassing op schepen die u its lu itend w orden gebezigd op reizen 
in gebieden waar naar het oordeel van het Hoofd van de Scheepvaartinspec
tie  een dergelijke insta lla tie  wegens de klim aatsom standigheden niet nood
zakelijk is.

2. Een rad iohut en een centrale contro lekam er in de m achinekam er m oe
ten eveneens op de in het eerste lid genoem de installatie, dan wel op een a f
zonderlijke luchtbehandelingsinsta lla tie , zijn aangesloten.

3. De luchtbehandelingsinsta lla tie  d ient zodanig te zijn on tw orpen da tten  
opzichte van de bu iten lucht te allen tijde  een behaaglijke tem pera tuur en re
latieve vochtighe id  w o rd t gehandhaafd en een voldoende aantal luchtw isse
lingen w o rd t bereikt. De in ta lla tie  dient te zijn aangepast aan de om stand ig 
heden welke op zee kunnen voorkom en en mag geen h inderlijk  lawaai o f t r i l 
lingen veroorzaken. V oor het overige d ient de luchtbehandelingsinsta lla tie  
te vo ldoen aan de door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie te stellen e i
sen.

Artikel 52

Verwarming en ventilatie

1. Op schepen, die ingevolge het bepaalde in artikel 51, eerste lid, niet be
hoeven te zijn u itgerust m et een luchtbehandelingsinsta lla tie , dienen de in 
de volgende leden genoem de voorzieningen te w orden getro ffen teneinde 
te voorzien in verw arm ing en ventile ring  van de verb lijven. Het bepaalde in 
het negende lid van d it artikel is ook van toepassing op schepen die zijn 
voorzien van een luchtbehandelingsinsta lla tie .

2. De verb lijven moeten zijn aangesloten op een doeltre ffende verwar- 
m ingsin rich ting  die buiten de verb lijven m oet zijn opgesteld en die is aange
past aan de klim aatsom standigheden. De verw arm ing  d ient te ge
schieden door toevoer van stoom , heet water, w arm e lucht, o f een ander ge
schikt m iddel, dan wel door m iddel van e lektric ite it. De verw arm ings in rich - 
ting  en de plaats en w ijze van opste lling daarvan dienen te vo ldoen aan door 
het Hoofd van de Scheepvaartinspectie te stellen eisen. Radiatoren in de ver
b lijven dienen doelm atig te zijn geplaatst en w aar nodig afgeschermd.

3. Het bepaalde in het tw eede lid is niet van toepassing op schepen die 
u its lu itend worden gebru ikt voor reizen in de tropen en in andere gebieden 
m et naar het oordeel van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie, ve rge lijk 
bare k lim aatsom standigheden.

4. Het verw arm ingssysteem  d ient steeds in geb ru ik te  zijn zolang leden 
van de bem anning aan boord  wonen of werken en de om standigheden dit 
vereisen. De verw arm ings insta lla tie  d ient een zodanige capacite it te  hebben 
dat onder norm ale w eersom standigheden die tijdens de reis kunnen worden 
ondervonden, in alle verb lijven  steeds een tem pera tuur van ten m inste 20° C 
kan w orden onderhouden.

5. A lle verb lijven m oeten, d it te r beoordeling van het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie, doeltre ffend kunnen w orden geventileerd, en wel zo
danig, dat de lucht in bevredigende toestand b lijft zonder dat h inderlijke  
toch t w o rd t veroorzaakt.

6. Schepen die regelm atig w orden gebru ikt voor reizen in de tropen of in 
andere gebieden met, naar het oordeel van het Hoofd van de Scheepvaartin
spectie, vergelijkbare k lim aatsom standigheden, dienen te zijn u itge 
rust m et mechanische ventila tiem idde len  en m et elektrisch aangedreven

Staatsblad 1980 461 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

waaiers, m et dien verstande dat slechts een van deze m iddelen behoeft te 
w orden aangebracht in ru im ten waar d it een vo ldoende ventila tie  verzekert.

7. Schepen die u its lu itend w orden gebru ikt voo r reizen in gebieden bu i
ten die genoem d in het zesde lid, dienen te zijn u itgerust met mechanische 
ventila tiem iddelen o f elektrisch aangedreven waaiers. V oor schepen die u it
slu itend w orden gebruikt voor reizen in koude streken, kan het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie vrijs te lling  van d it voo rschrift geven.

8. Het verm ogen dat nodig is om  de ventila tiem idde len , als bedoeld in het 
zesde en zevende lid, aan te  drijven, m oet, w anneer d it praktisch m ogelijk  is, 
beschikbaar zijn zolang leden van de bem anning aan boord w onen of w e r
ken en de om standigheden d it vereisen.

9. A lle  w aterclosetten m oeten onafhankelijk van elk ander gedeelte van 
de verb lijven op de bu iten lucht ventileren.

Artikel 53

Verlichting

1. A lle verb lijven  dienen behoorlijk te zijn verlich t, een en ander te r beoor
deling van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie.

2. Het daglicht d ient vo ldoende toegang te hebben to t de dag- en nacht
verb lijven. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan vo o r passagierssche
pen, sleepboten en aannem ersm aterieel bijzondere regelingen treffen.

3. A lle verb lijven  dienen te zijn voorzien van elektrisch licht. Indien geen 
twee onafhankelijke e lektric ite itsbronnen voo r verlich ting  aanwezig zijn, 
moet een ander doeltreffend verlich tingsm idde l vo o r noodgevallen zijn aan
gebracht.

4. In de nachtverblijven m oet een elektrische leeslamp aan het hoo fde in 
de van elke slaapplaats zijn aangebracht.

Artikel 54

N achtverb lijven

1. Aan boord van schepen, geen passagiersschepen zijnde, d ient ieder 
volwassen lid van de bem anning de beschikking te hebben over een eigen 
nachtverblijf. W anneer de grootte  en indeling van het schip en de w erkzaam 
heden w aarvoor het w o rd t gebruikt d it niet toelaten kan het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie hiervan v rijs te lling  verlenen.

2. a. Voor de eerste stuurm an, de eerste scheepsw erktu igkundige en de 
andere offic ieren, chefs van diensten, zom ede voor stuurlieden, scheeps- 
w erktu igkundigen en radio-offic ieren welke als chef van de zeewacht o p tre 
den en bovendien voo r de chef rad io-offic ier op schepen met meer dan drie 
radio-offic ieren m oeten voor ieder afzonderlijk een hut als nach tverb lijf be
schikbaar zijn.

b. De overige offic ieren dienen eveneens over een afzonderlijk nachtver
b lijf te beschikken. Indien zich niet een om standigheid  voordoe t als bedoeld 
in art. 65, tw eede lid, kan niettem in het Hoofd van de Scheepvaartinspectie 
v rijs te lling  van d it voo rschrift verlenen m et dien verstande dat ten hoogste 
tw ee offic ieren in één nachtverb lijf m ogen w orden ondergebracht.

c. In een hut bestem d to t nachtverb lijf van onderoffic ieren m ogen ten 
hoogste tw ee personen w orden ondergebracht.

d. Van de overige schepelingen m ogen ten hoogste tw ee schepelingen 
van hetzelfde nachtverb lijf gebruik maken, behalve aan boord van passa
giersschepen, waar het m axim aal toegestane aantal schepelingen in één 
nachtverb lijf v ie r bedraagt.

3. Voor nachtverblijven aan boord van zeilschepen, schepen van m inder 
dan 400 ton, sleepboten en aannem ersm aterieel en voo r nachtverblijven 
van fabriekspersoneel op schepen, bestem d voo r de w a lvisvangst, kan het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie a fw ijk ing van de in het vo rig  lid gegeven 
voorschriften toestaan.

Staatsblad 1980 461 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Aan boord van schepen van 3000 ton en m eer dienen de eerste s tuu r
man en de eerste scheepsw erktu igkundige de beschikking te hebben over 
een aan het nachtverb lijf grenzend dagverblijf.

5. Aan boord van schepen van 500 ton  en m eer m oeten de nachtverb lij
ven voo r de leden van het dekpersoneel, het m achinekam erpersoneel en het 
personeel van de civiele d ienst per categorie gescheiden zijn, een en ander 
te r beoordeling van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie.

6. Het onderbrengen van de bem anning m oet zo geschieden, dat de 
w achten gescheiden zijn en vrije  w achtsgasten (daglieden) geen nachtver
b lijf m et w achtdoenden delen. W anneer de grootte en inde ling van het schip 
en de werkzaamheden w aarvoor het w o rd t gebru ikt d it niet toelaten kan het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie hiervan ontheffing  verlenen.

7. Op elk nachtverb lijf m oet du ide lijk  het aantal schepelingen w orden ve r
meld w aarvoor het is bestem d.

Artikel 55

Eisen nachtverb lijven en slaapplaatsen

1. A lle nachtverblijven m oeten zodanig zijn uitgevoerd en ingericht, dat 
de netheid w o rd t bevorderd en redelijk co m fo rt aan de bewoners w ord t ver
zekerd.

2. Het v loeropperv lak in nachtverblijven bestem d voo r scheepsgezellen, 
ingerich t voor één persoon, m oet ten m inste bedragen:

a. op schepen, geen passagiersschepen zijnde:
(i) van m inder dan 500 ton :
(ii) van 500 ton  en meer, doch van m in 

der dan 1000 to n :
(iii) van 1000 ton en meer, doch van 

m inder dan 3000 ton:
(iv) van 3000 ton en meer, doch m inder 

dan 10 000 ton:
(v) van 10 000 ton  en meer:

3,00 vierkante meter

3.25 vierkante meter

3.75 vierkante meter

4.25 vierkante meter
4.75 vierkante meter

b. op passagiersschepen:
(i) van m inde rdan  1000ton:
(ii) van 1000 ton  en meer, doch m inder 

dan 3000 ton :
(iii) van 3000 ton  en meer:

3,00 vierkante meter

3,25 vierkante meter 
3,75 vierkante meter

3. Het v loeroppervlak in nachtverblijven bestem d voo r scheepsgezellen, 
ingerich t voor m eer dan één persoon, m oet per persoon ten m inste bedra
gen:

(i)
(ü)

(iii)

(iv)

(v)

op schepen, geen passagiersschepen zijnde:
van m inder dan 500 to n :
van 500 ton en meer, doch m inder
dan 1000 to n :
van 1000 ton  en meer, doch m inder 
dan 3000 to n :
van 3000 ton  en meer, doch m inder
dan 10 000 ton :
van 10 OOOton en meer:

2,00 vierkante meter

2.25 vierkante meter

2.75 vierkante meter

3.25 vierkante meter
3.75 vierkante m eter

b. op passagiersschepen:
(i) van m inder dan 1000 ton:
(ii) van 1000 ton  en meer, doch m inder 

dan 3000 ton :
(iii) van 3000 ton  en meer:

2.00 vierkante m eter

2,35 vierkante m eter
3.00 vierkante meter

Staatsblad 1980 461 7



 

 

 

 

 

 

4. Het v loeropperv lak in nachtverblijven bestem d voor o ffic ieren die niet 
de beschikking hebben over een eigen dagverb lijf, m oet per persoon ten 
m inste bedragen op schepen van:

a. m inder dan 500 ton : 4,0 vierkante m eter
b. 500 ton  en meer, doch m inder 

dan 1000 ton : 5,0 vierkante m eter
c. 1000 ton en meer, doch m inder 

dan 3000 ton : 6,5 vierkante m eter
d. 3000 ton en meer: 7,5 vierkante m eter

5. Het v loeropperv lak w ord t gem eten tussen de w anden van het verb lijf. 
Kleine of onregelm atig  gevorm de oppervlakken, die de beschikbare ru im te 
niet daadwerkelijk vergroten en niet voo r plaatsing van m eubila ir kunnen 
dienen w orden niet meegem eten. Aan het ve rb lijf verbonden badkamers 
w orden bij de berekening van het v loeropperv lak buiten beschouwing gela
ten.

6. Behalve de slaapplaatsen m oet in elk nachtverb lijf v o o r elke bew oner 
een kleerkast aanwezig zijn met een hoogte van ten m inste 1,75 m eter en 
m et een dw arsdoorsnede van ten m inste 0,2 meter. De kleerkast m oet zijn 
voorzien van een legplank en van een roe waaraan kleding op kleerhangers 
kan w orden gehangen alsm ede van een slo t o f van lippen voo r een hang
slot. Ook m oet voo r elke bew oner een lade of soortgelijke ru im te  aanwezig 
zijn m et een inhoud van ten m inste 60 kubieke decim eter. Deze ru im te mag 
m et de kleerkast één geheel uitmaken.

7. In een nach tverb lijf d ient een tafe l of lessenaar m et een gemakkelijke 
z itgelegenheid aanwezig te zijn. Voorts d ient een nachtverb lijf te zijn u itge
rust m et een spiegel, kastjes voo rto ile tbenod igdheden , een boekenrek en 
een vo ldoende aantal kleerhangers. Voor de patrijspoorten m oeten go rd ij
nen of jalouzieën zijn aangebracht.

8. De meubels dienen te zijn vervaard igd van glad, hard m ateriaal dat niet 
krom  trekt of roest en w aarin  zich geen ongedierte kan nestelen.

9. O nverm inderd het bepaalde in het zesde en zevende lid d ient een 
nachtverb lijf v o o r o ffic ieren tevens te zijn voorzien van een w astafe l met 
w arm  en koud strom end zoet w ater die is aangesloten op een afvoer.

10. Voor elke schepeling m oet een afzonderlijke slaapplaats beschikbaar 
zijn.

11. Slaapplaatsen m oeten behoorlijk  van elkaar zijn gescheiden en elk a f
zonderlijk  toegankelijk  zijn. Er m ogen niet m eer dan tw ee slaapplaatsen bo
ven elkaar zijn aangebracht. Op schepen van 500 ton en m eer m ogen zich 
langs het scheepsboord te r plaatse van patrijspoorten geen slaapplaatsen 
boven elkaar bevinden.

12. De onderkant van de onderste slaapplaats m oet ten m inste 30 centi
m eter boven de v loer liggen; de afstand tussen de onderkant van de onder
ste slaapplaats en de onderkant van de bovenste slaapplaats en de afstand 
tussen de onderkant van de bovenste slaapplaats en de onderkant van het 
plafond dienen ten m inste  75 centim eter te  bedragen. Aan de onderkant van 
de bovenste slaapplaats d ient een sto fd ichte  bodem  van hout, zeildoek of 
ander geschikt materiaal te zijn aangebracht.

13. De slaapplaatsen m oeten b innenw erks gem eten ten m inste 2,00 me
te r lang en 80 centim eter breed zijn.

14. De slaapplaatsen m oeten zijn vervaardigd van hout, o f van deugdelijk 
hard m ateriaal, dat niet gem akkelijk roest. De constructie  m oet zodanig zijn, 
dat er zich geen ongedierte in kan nestelen en de slaapplaats gem akkelijk kan 
w orden schoongem aakt. Indien slaapplaatsen uit buizen zijn sam engesteld, 
m ogen deze buizen geen openingen hebben, welke aan ongedierte toegang 
kunnen verlenen. Houten kooiplanken m oeten uitneem baar zijn. Elke slaap
plaats m oet zijn voorzien van een vaste of los ingelegde staaldraadm atras of 
van een andere onderm atras van daarm ede ge lijkw aard ige constructie, zo
mede van een bovenm atras van doeltre ffend m ateriaal. Bij gebruik van een 
matras met b innenvering of van een schuim rubberm atras kan een onderm a
tras vervallen.

Staatsblad 1980 461 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. Onder de opening van een luchtkoker mag geen slaapplaats aanwezig 
zijn.

Artikel 56

Dagverblijven

1. Aan boord van schepen van 200 ton en m eer m oeten vo ldoende dag
verb lijven zijn, gescheiden van de nachtverblijven en zo d icht m ogelijk  bij de 
kombuis.

2. Er dient een afzonderlijk dagverb lijf te  zijn:
a. aan boord van schepen van 400ton  en meer, doch m inder dan 1000 

ton:
1° voo r de kapitein en de offic ieren;
2° voor de scheepsgezellen,

b. aan boord van schepen van 1000 ton meer:
1° voo r de kapitein en de offic ieren;
2° voo r de scheepsgezellen van het dekpersoneel;
3° voor de scheepsgezellen van het m achinekam erpersoneel.
Het bepaalde onder 2° en 3° mag w orden vervangen door «onderoffic ie

ren» onderscheidenlijk «overige scheepsgezellen».
3. In a fw ijk ing van het bepaalde in het tw eede lid, onder b, kan het Hoofd 

van de Scheepvaartinspectie toestaan dat voor de scheepsgezellen éen ge
zam enlijk dagverb lijf w o rd t ingericht indien organisaties van reders en zee
varenden, die als representatie f kunnen w orden aangemerkt, daar de vo o r
keur aan geven.

4. Voor het personeel van de civiele d ienst m oet hetzij een afzonderlijk 
dagverb lijf zijn ingericht, hetzij behoorlijke gelegenheid to t gebruik van 
m aaltijden in een van de dagverblijven w orden gegeven.

5. De grootte  en in rich ting , het aantal tafels en zitbanken of stoelen, vast
gezet of verplaatsbaar, van elk dagverb lijf m oeten vo ldoende zijn voo r het 
grootste aantal personen dat ge lijk tijd ig  van het ve rb lijf gebruik zou kunnen 
maken.

6. Het v loeroppervlak van de dagverbijven voo r o ffic ieren en scheepsge
zellen mag niet m inder bedragen dan 1 vierkante meter per zitplaats.

7. Indien bijzondere om standigheden d it noodzakelijk maken, kan het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie voo r passagiersschepen a fw ijk ing van 
het bepaalde in het tw eede, vierde, v ijfde  en zesde lid toestaan.

8. V oor de bem anningsleden dienen te allen tijde  beschikbaar te  zijn:
a. een koelkast, die zich op een gem akkelijk toegankelijke plaats m oet be

vinden, en g roo t genoeg is, gezien het aantal personen dat van het dagver
b lijf o f de dagverblijven gebruik maakt;

b. voorzieningen voo r het verstrekken van w arm e dranken; en
c. voorzieningen voo r het verstrekken van gekoeld w ater.
9. Indien pantry 's in niet-rechtstreekse verb ind ing  m et de dagverb lijven 

staan, m oet zijn voorzien in voldoende kastru im te voor het opbergen van 
eetgerei alsm ede in een geschikte gelegenheid voo r het schoonm aken daar
van.

10. De bovenkanten van tafels, banken en stoelen m oeten zijn vervaar
digd van vochtw erend m ateriaal, zonder barsten en gem akkelijk schoon te 
houden.

Artikel 57

Ontspannlngsruimten

1. Aan boord van alle schepen m oeten van het open dek een o f m eer ge
deelten toegankelijk zijn voo r de schepelingen, w anneer zij geen dienst heb
ben.

Staatsblad 1980 461 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Aan boord van schepen van 500 ton en m eer m oeten voor de offic ieren 
en voor de scheepsgezellen on tspanningsru im ten aanwezig zijn, gelegen op 
een daartoe geschikte plaats en op passende w ijze ingericht.

W anneer buiten de dagverblijven niet is voorzien in afzonderlijke on tspan
n ingsru im ten, dienen deze dagverb lijven op zodanige w ijze te zijn ingericht, 
gem eubileerd en u itgerust, dat zij als on tspann ingsru im te  kunnen dienst 
doen.

3. In de on tspanningsru im ten m o e tte n  m inste een boekenkast aanwezig 
zijn, alsm ede gelegenheid w orden geboden to t lezen en schrijven en zo mo- 
g e lijk to t gezelschapsspelen.

4. Op schepen van 8000 ton en meer d ien t een rookkam er o f een b ib lio 
theek aanwezig te zijn, w a a rfilm s  kunnen w orden vertoond en naarte lev is ie  
kan w orden gekeken. Voorts d ie n tte  zijn voorzien in een ru im te  w aar men 
kan knutselen of gezelschapsspelen kan beoefenen. Er d ient een zwembad 
aanwezig te zijn tenzij, naar het oordeel van het Hoofd van de Scheepvaart
inspectie, de inrich ting  van het schip daartoe onvoldoende m ogelijkheid 
biedt.

Artikel 58

Badkuipen, douches, wastafels en waterclosetten

1. Aan boord van schepen dienen op een geschikte plaats voor officieren 
en scheepsgezellen sanitaire voorzieningen aanwezig te  zijn, bestaande uit 
tenm inste  een w atercloset, een badkuip en /o f douche en een wastafel m et 
w arm  en koud strom end zoet w ater voo r iedere 6 personen o f m inder, die 
niet beschikken over de sanitaire voorzieningen als bedoeld in het vierde, 
v ijfde  en zesde lid van d it artikel, met dien verstande dat op een schip van:

400 to t 500 ton  ten m inste 2, 500 to t 800 ton  ten m inste 3, 800 to t 3000 ton ten 
m inste 4, en van 3000 ton en meer ten m inste 6 waterclosetten aanwezig 
moeten zijn.

Bij de berekeningen van het aantal voorzieningen w o rd t een aantal van 3 
schepelingen of m inder verw aarloosd. W anneer aan boord van een schip 
vrouw en te w erk zijn gesteld dienen voo r hen afzonderlijke sanitaire voorz ie
ningen te r beschikking te staan.

2. De beschikbaarheid van de w aterclosetten d ien t ge lijke lijk  over de 
groepen van offic ieren en scheepsgezellen te w orden verdeeld.

3. Aan boord van schepen van 500 ton  en m eer m oeten ten behoeve van 
de officieren w aterclosetten in de nabijheid van hun nachtverb lijven be
schikbaar zijn.

4. Op schepen van 5000 ton en meer, doch m inder dan 15 000 ton, m oe
ten ten m inste v ijf eenpersoons nachtverblijven vo o r o ffic ieren een daaraan 
verbonden eigen badkam er bezitten, w elke is voorzien van een w atercloset, 
een badkuip en /o f douche en een wastafel met w arm  en koud strom end zoet 
w ater; de wastafel mag zich in het nachtverb lijf bevinden. Bovendien m oe
ten op schepen van 10 000 ton en meer, doch m inder dan 15 000 ton de 
nachtverblijven van alle overige o ffic ieren voorzien zijn van een daaraan ver
bonden eigen badkam er, dan wel van een badkamer die op dezelfde w ijze is 
u itgerust en is gelegen in een ru im te tussen tw ee nachtverblijven en die van
uit deze nachtverblijven d irekt bereikbaar is.

5. Aan boord van schepen van 15 000 ton  en m eer dienen de éénpersoons 
nachtverblijven vo o r de offic ieren te zijn voorzien van een daaraan ve rbon 
den eigen badkamer, voorzien van een w atercloset, een badkuip en/o f d ou 
che en een wastafel met w arm  en koud strom end zoet w a te r; de wastafel 
mag zich in het nach tverb lijf bevinden.

6. Aan boord van schepen van 25 000 ton  en meer, m et u itzondering van 
passagiersschepen, d ient per tw ee scheepsgezellen een badkam er aanwezig 
te zijn in een ru im te  tussen tw ee aangrenzende nachtverb lijven en van daar-

Staatsblad 1980 461 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

u i t  r e c h t s t r e e k s  t e  b e r e i k e n ,  d a n  w e l  e e n  b a d k a m e r  g e le g e n  t e g e n o v e r  d e z e  

v e r b l i j v e n ,  D e z e  b a d k a m e r s  d ie n e n  t e  z i jn  u i t g e r u s t  m e t  e e n  w a t e r c l o s e t ,  e e n  

b a d k u ip  e n / o f  d o u c h e  e n  e e n  w a s t a f e l  m e t  w a r m  e n  k o u d  s t r o m e n d  z o e t  w a 

t e r .

7 . A a n  b o o r d  v a n  s c h e p e n  v a n  5 0 0 0  t o n  e n  m e e r ,  m e t  u i t z o n d e r i n g  v a n  

p a s s a g ie r s s c h e p e n ,  d i e n t  e lk  n a c h t v e r b l i j f  v o o r  s c h e e p s g e z e l le n  te  z i jn  v o o r 

z ie n  v a n  e e n  w a s t a f e l  m e t  k o u d  e n  w a r m  s t r o m e n d  z o e t  w a t e r ,  b e h a lv e  w a n 

n e e r  e e n  w a s t a f e l  a a n w e z ig  is  in  e e n  b a d k a m e r  d ie  is  i n g e r i c h t  o v e r e e n k o m 

s t i g  h e t  b e p a a ld e  in  h e t  z e s d e  l id .

8 . A a n  b o o r d  v a n  s c h e p e n  v a n  1 6 0 0  t o n  e n  m e e r ,  m e t  u i t z o n d e r i n g  v a n  

s c h e p e n  w a a r o p  h e t  g e h e le  m a c h in e k a m e r p e r s o n e e l  d e  b e s c h ik k in g  h e e f t  

o v e r  e e n  e ig e n  n a c h t v e r b l i j f  e n  e e n  b a d k a m e r  p e r  e e n  o f  t w e e  n a c h t v e r b l i j 

v e n ,  d ie n e n  k le e d r u im t e n  a a n w e z ig  te  z i j n ,  d ie

a . b u i t e n  d e  m a c h i n e k a m e r  z i jn  g e le g e n ,  d o c h  g e m a k k e l i j k  b e r e i k b a a r  z i jn  

v a n u i t  d e  m a c h in e k a m e r .  D e z e  r u i m t e n  m o e t e n  d o o r  h e t  m a c h i n e k a m e r p e r 

s o n e e l  v a n u i t  d e  m a c h i n e k a m e r  k u n n e n  w o r d e n  b e r e i k t  z o n d e r  d a t  m e n  in  

d e  o p e n  l u c h t  k o m t ;

b . z i jn  v o o r z ie n  v a n  e e n  k le e r k a s t  v o o r  e lk  l i d  v a n  h e t  p e r s o n e e l  a ls m e d e  

v a n  b a d k u ip e n  e n / o f  d o u c h e s  e n  w a s t a f e l s  m e t  w a r m  e n  k o u d  s t r o m e n d  

z o e t  w a t e r .

9 . A a n  b o o r d  v a n  s c h e p e n  v a n  1 6 0 0  t o n  e n  m e e r  d ie n t  t e  z i jn  v o o r z ie n  in :

a . e e n  a p a r t e  t o i l e t r u i m t e ,  b e v a t t e n d e  e e n  w a t e r c l o s e t  e n  e e n  w a s t a f e l  

m e t  w a r m  e n  k o u d  s t r o m e n d  z o e t  w a t e r ,  d ie  g e m a k k e l i j k  b e r e i k b a a r  is  v a n a f  

h e t  n a v ig a t ie  b r u g d e k  e n  b e d o e ld  v o o r  d ie g e n e n  d ie  d a a r  h u n  w e r k  v e r r i c h 

t e n ;

b . e e n  w a t e r c l o s e t  e n  e e n  w a s t a f e l  m e t  w a r m  e n  k o u d  s t r o m e n d  z o e t  w a 

t e r ,  g e m a k k e l i j k  b e r e i k b a a r  v a n u i t  d e  m a c h in e k a m e r ,  in d ie n  d e z e  v o o r z i e n in 

g e n  n ie t  z i jn  a a n g e b r a c h t  in  d e  o n m i d d e l l i j k e  n a b i j h e id  v a n  d e  c e n t r a le  c o n 

t r o l e k a m e r  in  d e  m a c h in e k a m e r .

1 0 . O p  s c h e p e n  w a a r  h e t  a a n t a l  s c h e p e l i n g e n  g r o t e r  d a n  1 0 0  is ,  k a n  h e t  

H o o f d  v a n  d e  S c h e e p v a a r t i n s p e c t ie  e e n  v e r m i n d e r i n g  v a n  h e t  a a n t a l  w a s t a 

f e l s ,  b a d k u ip e n  e n  d o u c h e s  t o e s t a a n .

1 1 . D e  in  d i t  a r t ik e l  g e n o e m d e  w a t e r c l o s e t t e n  a a n  b o o r d  v a n  s c h e p e n  v a n  

5 0 0  t o n  e n  m e e r  z i j n  u i t s l u i t e n d  b e s t e m d  t e n  g e b r u i k e  v a n  s c h e p e l i n g e n .  D e 

z e  w a t e r c l o s e t t e n  w o r d e n  n ie t  m e e g e t e ld  v o o r  h e t  a a n t a l ,  d a t  k r a c h t e n s  d e  

S t u w a d o o r s w e t  v o o r  d e  h a v e n a r b e id e r s  a a n  b o o r d  b e s c h ik b a a r  m o e t  z i jn .

Artikel 59

Eisen sanitaire voorzieningen

D e  s a n i t a i r e  r u i m t e n  e n  v o o r z i e n in g e n ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  5 8 ,  b e h a lv e  

d e  r u i m t e n  d ie  z i jn  v e r b o n d e n  m e t  h u t t e n ,  m o e t e n  v o ld o e n  a a n  d e  v o lg e n d e  

e is e n :

a . D e  v lo e r  m o e t  d e u g d e l i j k ,  d u u r z a a m  e n  v a n  g e m a k k e l i j k  t e  r e in ig e n  m a 

t e r ia a l  z i jn ,  d a t  o n d o o r d r i n g b a a r  is  v o o r  v o c h t ;  s c h o t t e n  m o e t e n  z i jn  v e r 

v a a r d i g d  v a n  s ta a l  o f  a n d e r  d e u g d e l i j k  m a t e r ia a l ,  d a t  t o t  t e n  m in s t e  2 3  c e n t i 

m e t e r  b o v e n  d e  v l o e r  w a t e r d i c h t  is .

b . W a t e r c lo s e t t e n  m o e t e n  o p  v o ld o e n d e  w i j z e  v a n  e lk a a r  z i jn  g e s c h e id e n  

e n  g e m a k k e l i j k  b e r e i k b a a r  z i jn .  W a t e r c lo s e t t e n  m o g e n  n o c h  r e c h t s t r e e k s  in  

v e r b i n d i n g  s ta a n  m e t  d e  n a c h t v e r b l i j v e n ,  n o c h  m e t  e e n  d o o d lo p e n d e  g a n g  

t u s s e n  d e  n a c h t v e r b l i j v e n  e n  d e  w a t e r c l o s e t t e n ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e ,  d a t  d i t  

n ie t  g e ld t  v o o r  e e n  w a t e r c l o s e t  t u s s e n  t w e e  n a c h t v e r b l i j v e n ,  w e lk e  t e z a m e n  

v o o r  n ie t  m e e r  d a n  4  p e r s o n e n  z i jn  b e s t e m d .

c . W a t e r c lo s e t t e n  m o e t e n  v a n  e e n  r u i m e  a f v o e r  z i j n  v o o r z ie n  e n  e lk  a f z o n 

d e r l i j k  d o o r  m id d e l  v a n  e e n  v a s t e  i n r i c h t i n g  g e m a k k e l i j k  k u n n e n  w o r d e n  • 

d o o r g e s p o e l d ,  z o d a n ig ,  d a t  g e e n  s t a n k  w o r d t  v e r s p r e id .  D e  w a t e r c l o s e t t e n  

m o e t e n  v a n  e e n  z o d a n ig  m o d e l  z i jn  e n  d e  a f v o e r  m o e t  z o d a n ig  z i jn  i n g e r i c h t ,  

d a t  d e  k a n s  o p  v e r s t o p p in g  z o  k le in  m o g e l i j k  is  e n  h e t  s c h o o n h o u d e n  v e r g e 

m a k k e l i j k t  w o r d t .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  4 6 1  11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. W astafels en badkuipen m oeten vo ldoende afm etingen hebben en zijn 
vervaardigd van deugdelijk  m ateriaal, met een gladde oppervlakte, niet on
derhevig aan scheuren, schilferen o f roesten.

e. De v loer van een ru im te, w aarin een w atercloset of een w asgelegen
heid is ondergebracht, m oet zijn voorzien van een behoorlijke w aterafvoer.

Artikel 60

Wassen en drogen van kleding, opbergen van o liegoed

1. Er d ient vo ldoende gelegenheid te zijn voo r het wassen, drogen en 
strijken van kleding, in een mate die in overeenstem m ing is m et het aantal 
bem anningsleden en de norm ale duur van de reis. Deze voorzieningen die
nen te w orden aangebracht op een gem akkelijk vanu it de hutten te bereiken 
plaats.

2. De voorzieningen, als bedoeld in het vorige  lid, dienen te bestaan uit:
a. w asm achines;
b. d roog trom m els  o f behoorlijk  verw arm de en geventileerde droogka- 

mers;
c. strijk ijzers en strijkp lanken o f gelijkw aard ige voorzieningen.
3. Op schepen van m inder dan 250 ton mag van het bepaalde in het eerste 

en tw eede lid w orden afgeweken, m its andere voorzieningen w orden ge tro f
fen, die naar het oordeel van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie ge
noegzaam zijn.

4. Er m oet buiten, doch nabij de nachtverb lijven, vo ldoende behoorlijk  
geventileerde bergru im te  zijn om  oliegoed, natte en vu ile  kleding op te han
gen. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan toestaan, dat deze kleding
stukken op schepen van m inder dan 400 ton in een goed slu itende kast in het 
nachtverb lijf w orden opgeborgen, m its  deze kast op een ru im te buiten het 
ve rb lijf ventileert.

Artikel 61

Z iekenve rb lijf en zieken koo i

1. Aan boord van elk schip m et een bem anning van 15 schepelingen of 
meer, dat een reis maakt gedurende welke het langer dan 3 achtereenvol
gende etm alen op zee b lijft, m oet een afzonderlijk z iekenverblijf aanwezig 
zijn.

Deze bepaling ge ld t niet ten aanzien van sleepboten en aannem ersm ate- 
rieel.

2. Het ziekenverb lijf m oet doelm atig  zijn gelegen, en gem akkelijk bereik
baar zijn.

3. Het ziekenverb lijf m oet zo g roo t zijn, dat de verp leg ing naar behoren 
kan geschieden en de patiënten gerie flijk  zijn gehuisvest. De patiënten m oe
ten op gem akkelijke w ijze in en u it het v e rb lijf kunnen w orden gebracht. De 
verlich ting , ventila tie  en ve rw arm ing  m oeten voldoen aan de eisen voo r de 
ve rb lijven  als bedoeld in de artikelen 48 to t en m et 53.

4. In het z iekenverb lijf m oet vo ldoende w asgelegenheid m et toebehoren 
en afvoer van vu il w ater zijn aangebracht. De w asgelegenheid d ient te zijn 
voorzien van w arm  en koud strom end zoet water.

5. Indien het aantal leden van de bem anning, dat ve rb lijf houd t in hutten 
voo r meer dan één persoon, m inder dan 30 bedraagt, m oet het z iekenverblijf 
zijn voorzien van één slaapplaats. Bedraagt dat aantal 30 o f meer, dan dient 
het z iekenverblijf te zijn voorzien van tw ee slaapplaatsen, of zoveel m eer als 
in verband m et de om standigheden van de reis door het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie w o rd t vastgesteld. Indien voor passagiers geen zie
kenverb lijf aanwezig is, m ogen de passagiers in het z iekenverb lijf w orden 
opgenom en en gelden de voorschriften van d it lid voo r de schepelingen en 
de passagiers gezam enlijk.

6. De slaapplaatsen m ogen niet boven elkaar zijn geplaatst. Hun in r ich 
ting  m oet ten m inste vo ldoen aan de eisen, als bedoeld in het elfde lid en als 
bedoeld in artikel 55, tiende to t en m et v ijftiende  lid.

Staatsblad 1980 461 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. In o f in de onm idde llijke  nabijheid van het z iekenverb lijf m oeten, u it
slu itend voor gebruik door patiënten een w atercloset en een daaraan toege
voegde badkam er beschikbaar zijn. Deze ru im ten m oeten van het ziekenver
b lijf zijn afgescheiden.

8. Indien een geneeskundige to t de bem anning behoort, m oet een ru im te 
bij het ziekenverblijf w orden ingericht als apotheek en verbandkam er, die 
van het z iekenverblijf m oet zijn afgescheiden.

9. Het z iekenverblijf mag niet voor andere doeleinden dan het verplegen 
o f behandelen van zieken en gew onden w orden gebruikt.

10. Aan boord van alle schepen welke krachtens het bepaalde in het eer
ste lid niet van een ziekenverblijf behoeven te zijn voorzien, m oet voo r een 
zieke of gew onde een éénpersoonsnachtverb lijf beschikbaar kunnen w o r
den gesteld, w aarin de slaapplaats als ziekenkooi is ingericht. Is het aantal 
schepelingen m inder dan 6, dan kan w orden volstaan m et een als ziekenkooi 
ingerichte slaapplaats in een nachtverblijf.

11. De ziekenkooi m oet zodanig zijn ingericht, dat de zieke er gem akkelijk 
met de m atras kan w orden ingebracht en u itgenom en w aartoe zo nodig de 
schotten w egneem baar m oeten zijn.

12. Indien iem and aan een ernstige of aan een besm ettelijke ziekte lijd t, 
m oet getracht w orden de zieke, afgezonderd van alle anderen, te verplegen.

Artikel 62

Diversen

1. Schepen, die geregeld w orden gebru ikt voo r reizen in de tropen of in 
andere gebieden m et naar het oordeel van het Hoofd van de Scheepvaartin
spectie, vergelijkbare klim aatsom standigheden m oeten zijn u itge rust met 
tenten over de aan de zon blootgeste lde dekken boven de verb lijven en over 
de voo r ontspanning bestem de dekruim ten.

2. Aan boord van schepen, die niet zijn voorzien van een luchtbehande
lingsinsta lla tie  en welke geregeld havens aandoen, waar m alaria voorkom t 
o f kan voorkom en, m oeten de dag-, nacht- en ziekenverblijven tegen binnen
dringen van muskieten zijn beschermd door passende horren voo r pa trijs
poorten en luchtkokers, alsm ede voo r deuren, toegang gevende to t het open 
dek.

3. Aan boord van schepen van m eer dan 3000 ton  m oet zowel voo r de 
dekdienst als voor de m achinedienst een afzonderlijke ru im te als kantoor be
schikbaar zijn.

Artikel 63

Reinheid van de verblijven

1. De verb lijven m oeten, w anneer een schip voo r de eerste maal o f op
n ieuw  in de vaart w o rd t gebracht, schoon zijn.

2. De verb lijven m oeten schoon en in behoorlijk  bew oonbare toestand 
w orden gehouden.

3. Ten m inste eenmaal per week w o rd t door de kapitein o f een daarvoor 
door hem aangewezen o ffic ie r een inspectie van alle ve rb lijven  gehouden, 
w aarb ij hij zich door een o f meer leden van de bem anning doet vergezellen. 
Van zijn bevindingen w o rd t in het scheepsdagboek m eld ing gemaakt.

Artikel 64

Plichten van de kapitein

Indien tijdens de reis gebreken ontstaan aan de in d it H oofdstuk om schre
ven voorzieningen, d ient de kapitein deze zo spoedig m ogelijk  te doen ver
helpen.

Staatsblad 1980 461 13



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 65

Vrijste llingen

1. Behoudens het bepaalde in het tw eede lid kan het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie, na overleg m et de organisaties van reders en die als 
representatie f kunnen w orden aangemerkt, hetzij in een incidenteel geval, 
hetzij algem een, v rijs te lling  verlenen van het bepaalde in de artikelen 48 to t 
en met 62, onder zo nodig door hem te stellen voorw aarden of beperkingen.

2. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan voor schepen, aan boord 
waarvan vanw ege de sam enstelling van de bem anning rekening m oet w o r
den gehouden met de belanden van bem anningsleden die verschillende ge
w oonten van godsdienstige en m aatschappelijke aard hebben, na overleg 
m et de organisaties van reders en zeevarenden die als representatie f kunnen 
w orden aangem erkt, vrijs te lling  verlenen van het bepaalde in de artikelen 
54, eerste lid en tw eede lid, onder d, 55, tw eede en derde lid, en 58, eerste en 
zesdelid, onder zo nodig door hem te stellen voorw aarden of beperkingen, 
m its de h ie rvoor bedoelde organisaties te r zake overeenstem m inghebben 
bereikt.

Artikel 66

U its lu iting  bestaande schepen

Behoudens het bepaalde in artikel 67, eerste lid, is het bepaalde in de a rti
kelen 48 to t en met 62 niet van toepassing op bestaande schepen. Op be
staande schepen b lijft van toepassing het bepaalde in de artikelen 46 to t en 
m et 64 van het K oninklijk besluit van 15 mei 1937, Stb. 242, zoals gew ijzigd 
bij Koninklijk beslu it van 5 jun i 1975, Stb. 327.

Artikel 67

Bijzondere voorzieningen voo r bestaande schepen

1. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan, na raadpleging van de o r
ganisaties van reders en zeevarenden die als representatief kunnen w orden 
aangemerkt, voo r een bestaand schip, dat:

a. hetzij de Nederlandse nationa lite it verkrijg t;
b. hetzij ingrijpende veranderingen in de bouw  of grote reparaties onde r

gaat volgens een tevoren ontw orpen plan, echter niet ten gevolge van een 
ongeval o f ram p;

c. hetzij op de datum  van inw erk ing tred ing  van d it beslu it in aanbouw  is; 
bepalen, dat het geheel o f gedeeltelijk m oet voldoen aan het bepaalde in 
de artikelen 48 to t en m et 62. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan 
daarbij voorschrijven  dat de te treffen voorzieningen binnen een bepaalde 
te rm ijn  dienen te w orden aangebracht.

2. Voorzieningen als bedoeld in het vorige  lid w orden u its lu itend  voorge
schreven vo o rzo ve r deze redelijk en u itvoerbaar zijn; rekening w ord t gehou
den met de daarm ee samenhangende technische, econom ische en andere 
problem en die voortv loe ien  uit het uitvoeren van de voorgeschreven v o o r
zieningen.

3. Een beschikking als bedoeld in het eerste lid w o rd t schrifte lijk  en m et 
redenen om kleed gegeven.

ARTIKEL II

Dit beslu it treed t in w erking op een door Ons te bepalen tijds tip .

Staatsblad 1980 461 14



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
9 mei 1978, Stb.232.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 12 augustus 1980

Beatrix

De M in iste r van Verkeer en W aterstaat, 
D. S. Tuijnm an

U itgegeven de vierde septem ber 1980

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 461 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Op 30 oktober 1970 w erd door de Internationale Arbe idsconferentie  te Ge- 
nève aangenom en het Verdrag no. 133 betreffende de huisvesting van de 
bem anning aan boord van schepen, hierna te noem en het Verdrag. In ver
band met de w enselijkheid d it Verdrag voo r Nederland te aanvaarden, dient 
het Schepelingenbeslu it (beslu it van 15 mei 1937, Stb. 242, laatstelijk ge w ij
zigd bij besluit van 9 mei 1978, Stb. 232) te w orden aangepast, hetgeen in 
houdt een w ijz ig ing  van H oofdstuk VII van het beslu it (Van de verb lijven  van 
de schepelingen). Daarbij zal het Schepelingenbeslu it tevens w orden aange
past aan het bepaalde in de Aanbevelingen no. 140 en 141 van de In te rnatio 
nale Arbeidsconferentie, die betrekking hebben op de a ircond ition ing  aan 
boord van schepen onderscheidenlijk  de gelu idshinder.

Aangezien in H oofdstuk VII van het Schepelingenbeslu it voorschriften met 
betrekking to t de accom m odatie zijn opgenom en die zowel voo r schepen 
geen vissersschepen zijnde, als vo o r vissersschepen gelden, w erden reeds bij 
het besluit van 5 jun i 1975, Stb. 327, w aarb ij het Schepelingen beslu it werd 
aangepast aan het Verdrag no. 126 van de Internationale Arbeidsconferentie , 
betrekking hebbende op de accom m odatie  aan boord van vissersschepen, de 
voorschriften voor beide categorieën schepen in afzonderlijke paragrafen 
opgenom en. In verband daarm ede betekent de aanpassing van het Schepe
lingenbeslu it aan het Verdrag no. 133 in hoofdzaak een w ijz ig ing  van de 
voorschriften  die zijn opgenom en in paragraaf 2 van H oofdstuk VII, welke 
paragraaf bepalingen bevat m et betrekking to t schepen, geen visserssche
pen zijnde.

Nu het S chepelingenbeslu it aan het Verdrag no. 133 d ie n tte  w orden aan
gepast, is van deze gelegenheid tevens gebruik gemaakt de tekst van enige 
artikelen du id e lijke rte  fo rm uleren  dan wel te  m oderniseren.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I 

A

Artikel 46

De om schrijv ingen zijn zoveel m ogelijk  in overeenstem m ing gebracht met 
die van het Verdrag. Ook zijn om schrijv ingen opgenom en van «sleepboot» 
en «aannem ersm aterieel».

Artikel 47

Aan het laten vervallen in de derde zin u it de hu id ige tekst van d it artikel lig t 
de volgende overw eging ten grondslag.

Artikel 48, eerste lid, van de Schepenwet geeft de Raad vo o r de Scheep
vaart de bevoegdheid om , na ingesteld onderzoek de kapitein voo r m isdra
gingen jegens o.a. de bem anning d ic ip lina ir te straffen. Dat betekent, dat de 
Raad naar aanleiding van het onderzoek bepaalt of al dan niet van een m is
draging van de kapitein sprake is, m.a.q. de qualifica tie  «m isdragingen» 
w o rd t door de Raad bepaald naar aanleiding van een klacht, ingediend door 
of op last van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie o f door -  onder m e e r
de schepelingen (art. 49, eerste lid. Schepenwet).

Tegen die achtergrond lijk t het m inder ju is t om  in een andere w ette lijke  
regeling, i.e. het Scheplingenbesluit, te bepalen dat iets als een m isdraging 
m oet w orden aangem erkt, om dat dat nu ju is t door de Raad voo r de Scheep
vaart m oet w orden beoordeeld nadat eerst een com m issie heeft bepaald 
dat er term en bestaan om  terzake een onderzoek in te stellen (art. 49, eerste 
lid, Schepenwet).

Staatsblad 1980 461 16



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 48
Het bepaalde in het zesde lid van d it artikel betreft een u itvoering van A an

bevelingen 141 van de Internationale A rbeidsconferentie , welke aanbeveling 
betrekking heeft op ge lu idshinder. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie zal 
de daarvoor nodige richtlijnen vaststellen.

Het bepaalde in het zevende lid van d it artikel kom t overeen m et het be
paalde in het huidige derde lid van artikel 57 van het Schepelingenbesluit.
Het gebruik van een centraal antennesysteem w o rd t voorgeschreven aange
zien daardoor een betere radio-ontvangst w o rd t bereikt, te rw ijl bovendien 
daarm ede de ve ilighe id  in belangrijke mate is gediend. Indiv iduele anten
nes, die vaak de goede w erking van rad ioapparatuur (o.a. richtingzoekers) 
nadelig beïnvloeden, kunnen im m ers h ie rdoor achterwege blijven.

Artikel 49
De tekst van het negende lid is aangepast aan het bepaalde in artikel 10 

van het Verdrag. De m in im um hoogte  is daarbij naar boven afgerond.

Artikel 51
Dit n ieuwe artikel inzake de luchtbehandelingsinsta lla tie  is gebaseerd op 

het verm elde in de Aanbeveling 140 van de Internationale A rbe idsconferen
tie.

Artikel 52
De tekst van d it artikel is ontstaan u it een sam envoeging van het bepaalde 

in de thans van kracht zijnde artikelen 51 en 53. H ierbij w o rd t opgem erkt dat 
een zodanig ventileren van de verb lijven dat de lucht in bevredigende toe 
stand b lijft met zich m eebrengt dat een vo ldoende afvoer van bedorven en 
toevoer van verse lucht is gew aarborgd.

Artikel 53
De tekst van d it artikel kom t overeen m et het bepaalde in artikel 11 van het 

Verdrag.

Artikel 54
De tekst van d it artikel is in overeenstem m ing gebracht m et het bepaalde 

in artikel 5, vierde, v ijfde , zevende en achtste lid, van het Verdrag. Het hu id i
ge zevende lid van artikel 54 heeft geen praktisch belang m eer en kan d ien
tengevolge vervallen.

Artikel 55
De tekst van het tw eede, derde, vierde en v ijfde  lid is aangepast aan het 

bepaalde in artikel 5, eerste, tweede, derde, zesde en negende lid, van het 
Verdrag. De tekst van het negende lid is aangepast aan het bepaalde in a rti
kel 8, v ijfde  lid van het Verdrag. De tekst van het dertiende lid is aangepast 
aan het bepaalde in artikel 5, tiende lid, van het Verdrag.

Artikel 56
De tekst van d it artikel is in overeenstem m ing gebracht m et het bepaalde 

in artikel 6 van het Verdrag.

Staatsblad 1980 461 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 57

De tekst van d it artikel is in overeenstem m ing gebracht m et het bepaalde 
in artikel 7 van het Verdrag zij het dat het bepaalde ten aanzien van het in 
richten van een kantine als in eerste instantie  de Scheepvaartinspectie regar
derend, niet in het beslu it is opgenom en.

Artikel 58

In d it artikel is het bepaalde in de hu id ige artikelen 58 en 59 sam enge
voegd. De tekst is daarbij in overeenstem m ing gebracht m et het bepaalde in 
artikel 8, eerste, tweede, derde, vierde en v ijfde  lid, en artikel 9, van het Ver
drag.

In verband m et de nieuwe voorschriften  kan het bepaalde in het huidige 
artikel 59, vierde lid, vervallen.

Artikel 59

Het bepaalde in d it artikel kom t overeen m et dat in het hu id ige artikel 60. 
Het bepaalde in het huid ige artikel 60, onder e, kan vervallen aangezien de 
aanwezigheid van w arm  en koud strom end w ater op het gehele schip thans 
is voorgeschreven.

Artikel 60

Het bepaalde in het eerste en tw eede lid is in overeenstem m ing met het 
bepaalde in artikel 8, zesde en zevende lid, van het Verdrag.

Het bepaalde in het derde en vierde lid kom t overeen m et dat in het vierde 
en v ijfde  lid van het huidige artikel 61.

Artikel 61

Het bepaalde in d it artikel kom t overeen m et dat in het hu id ige artikel 62. 
Het vierde lid is enigszins gew ijzigd in verband met het fe it dat elk schip 

thans m oet kunnen beschikken over w arm  en koud strom end water.
In het zevende lid is thans bepaald dat een badkam er aan het ziekenverblijf 

m oet zijn toegevoegd.

Artikel 62

De tekst kom t overeen m et die van het hu id ige artikel 63.

Artikel 63 en 64

Het bepaalde in deze artikelen kom t overeen m et het bepaalde in de h u id i
ge artikelen 66 en 67.

Artikel 65

De tekst van d it artikel voorzie t in het bepaalde in artikel 12 van het Ver
drag en kom t voo r het overige overeen m et het huidige artikel 65, tweede 
lid. De clausule u it het Verdrag, w aarb ij w o rd t bepaald dat vrijs te llingen 
slechts kunnen w orden verleend m its a lle rt bijeen geen situatie  ontstaat die 
m inder gunstig  is dan de situatie die zou bestaan indien geen vrijs te lling  zou 
zijn verleend is echter w eggelaten, aangezien opnam e hiervan in het besluit 
niet to t m eer du ide lijkhe id  zou bijdragen. Bovendien vo rm t het verp lichte 
overleg m et de organisatie van reders en zeevarenden reeds een voldoende 
w aarborg tegen het ontstaan van m inder gunstige situaties.

Staatsblad 1980 461 18



  

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  6666  eenn  aartrtiikkeell  6677

H e t  b e p a a ld e  in  d e z e  a r t i k e le n  k o m t  o v e r e e n  m e t  d a t  in  h e t  h u id i g e  a r t i k e l  

6 5 ,  m a a r  is  a a n g e p a s t  a a n  a r t ik e l  1 3  v a n  h e t  V e r d r a g .

Artikel II

H e t  l i g t  in  d e  b e d o e l i n g  h e t  b e s lu i t  in  w e r k in g  te  d o e n  t r e d e n  m e t  in g a n g  

v a n  d e  d a g  w a a r o p  h e t  V e r d r a g  v o o r  N e d e r la n d  v a n  k r a c h t  w o r d t .

D e  M i n i s t e r  v a n  V e r k e e r  e n  W a t e r s t a a t  a . i . ,  

B e e la e r t s  v a n  B lo k la n d

S t a a t s b la d  1 9 8 0  4 6 1 1 9


	stb-1980-461



